令和２年度 市整会 諮問委員会 議事録

Ｒ2.9.4（金）２１時００分～

ZOOM での、オンライン会議

https://us02web.zoom.us/j/5334426269?pwd=L1NjUmVlTTRIUzJGS2JXdzJjaFF6UT09

（ID；533 442 6269 、パスワード；2gjhr2 ）

市整会諮問委員会 ML アドレス simon@siseikai.net

諮問委員会議事録 http://www.siseikai.net/col/col4.cgi

『市整会ホームページアドレス』 http://www.siseikai.net/

出席者（計 13 名）（敬称略）

西澤 徹、増田 博、馬野 隆信、鳴嶋 眞人、斧出 安弘、天野 祐一、長濱 信一、宮内 晃、大川 得太郎、

伊藤 智康、木下 裕介、小竹 志郎、森川献志漢

欠席者： 安田 浩成、宮脇 裕二、秋野 一男、

議題

報告事項

１、 会員の動向について（森川）

２、 令和 2 年度前期事業報告（森川）

３、 その他の報告事項

協議事項

1、令和 2 年度事業計画 （森川）

2、その他の協議事項

報告事項

１、会員の動向について（森川）

死亡退会者の御報告(0 名)

閉院の御報告(0 名)

住所変更（1 名）

    木村浩朗（平成１４年）

     大阪市平野区平野元町９－２１ になります

（以前は大阪市平野区平野元町１０－３５NAY ビル 1F）

https://us02web.zoom.us/j/5334426269?pwd=L1NjUmVlTTRIUzJGS2JXdzJjaFF6UT09
mailto:%E5%B8%82%E6%95%B4%E4%BC%9A%E8%AB%AE%E5%95%8F%E5%A7%94%E5%93%A1%E4%BC%9AML%E3%82%A2%E3%83%89%E3%83%AC%E3%82%B9simon@siseikai.net
http://www.siseikai.net/col/col4.cgi
http://www.siseikai.net/

住所間違い（1 名）

    越宗 勝先生(H9)

     越宗整形外科病院

     〒558-0051 大阪市住吉区東粉浜 3-26-6

     TEL：06-6672-2251 FAX:：06‐6671‐2233

     HP: http://www.koshimune.jp/hospital

新入会（２名）

   水沢慶一先生（平成１０年度入局）⇒来年度の総会にて御紹介

    水沢整形外科（開院予定日は 5/1（金））

    〒561-0831 豊中市庄内東町 3-8-16 1Ｆ

    TEL：06-6335-2888 HP：https://mizusawa-seikei.com

    自宅住所

    〒５３２－０００３大阪市淀川区宮原２－５－６ TEL：０６－７４９３－６９０２ Ｆａｘ：０６－７４９３―６９０２

   釜野雅行（昭和６２年度入局）⇒一度連絡させて頂きましたが、断られました。

    080-4230-2687

    mcayman2687@me.com

   大疁 武夫先生（平成９年度入局）

    おおはた整形外科クリニック（開院日は 8/1（土））

    〒５４６－００３１ 大阪市東住吉区田辺１－６－７ヴィラージュ東住吉１F

    TEL：０６－６６２２－１３７４ FAX:06-6622-1375

    Mail: info@ohata-seikei.com

    自宅：〒５３６－００１７ 大阪市城東区新喜多東２－６－２４ パークスクエア城東Ⅳ番館 1018 号

    携帯：０８０－９６０６－１７１６

    Mail: imotih_ekusie@dream.zaq.jp

    生年月日：S46,6,7 生

新規開業（1 名）

    伊藤 陽一先生（平成 3 年入局）

     サニークリニック（開院日は９/１（火））

     〒530-0057 大阪市北区曾根崎２－１２－４コフレ梅田 7 階

     TEL:０６－７６３９－７２００ Fax:０６－７６３９－７２０２

     （伊藤クリニック・大阪ショルダーセンターとスマイルクリニックに続く 3 店舗目になるそうです）

アドレスの変更（1 名）

    田村隆典先生（平成 13 年入局）

     医療法人社団太隆会たむら整形外科

     vf1ryusuke@gmail.com

２、令和２年度前期事業報告（森川）

Ｒ２.0４.17（金）諮問委員会⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

               ２０時～ 場所：「こんび」

http://www.koshimune.jp/hospital
https://mizusawa-seikei.com/
mailto:mcayman2687@me.com
mailto:info@ohata-seikei.com
mailto:imotih_ekusie@dream.zaq.jp
tel:%EF%BC%90%EF%BC%96%EF%BC%8D%EF%BC%97%EF%BC%96%EF%BC%93%EF%BC%99%EF%BC%8D%EF%BC%97%EF%BC%92%EF%BC%90%EF%BC%90
mailto:vf1ryusuke@gmail.com

Ｒ２.0４.25（土）令和元年度後期理事会・市整会フォーラム（講演会のみ共催：久光製薬）

        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し、メールで資料をお送りしそれで議論し討議する事となりました。

        ⇒全 60名の理事の先生方のうち 35名の委任を頂き理事会成立（委任状を頂いた先生 19名、名誉理事の

先生方 16 名）

        TKP ガーデンシティ  理事会 17 時から、フォーラム 18 時から

        学術講演「人工膝関節置換術の現況と将来展望－術後疼痛管理も含めて－」座長：西澤 徹

         演者： 阪和第二泉北病院 阪和人工関節センター総長 格谷 義徳 先生

Ｒ２.０５.２３（土）市整会 総会 ヴィアーレ大阪 レガード 16:00～ 講演会のみ共催：科研製薬

        ⇒コロナの感染拡大で自粛し、議案書を郵送し委任状 137 通を頂き、少人数で総会を開催しました。

       学術講演１「ケモカインを用いた半月板修復促進治療法の開発」座長：小竹志郎

        演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 西田洋平先生

       学術講演２「最近の審査状況と請求で注意する点」座長：天野祐一

        演者 ますだ整形外科クリニック 院長 増田 博先生

Ｒ２.0５、３１（日）スケルトンゴルフコンぺ 天野山ＣＣ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ２.0６、20（土）学術講演会 共催：旭化成 ＡＮＡクラウンホテルプラザホテル大阪 3 階「万葉東中」

 16：00～ 総合司会：明石健一⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

        学術講演１「一般整形外科外来における小児整形外科診療の要点」座長：宮内晃

         演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 病院講師 中川敬介先生

        学術講演 2「妊娠・授乳中の薬物治療-関節リウマチを中心に-」座長：増田博

         演者 国立研究開発法人 国立成育医療研究センター周産期・母性診療センター 主任副センター長

／妊娠と薬情報センター  村島温子先生

        学術講演 3「骨粗鬆症治療レビュー ～骨形成促進剤を中心に～」座長：大川得太郎

         演者 埼玉医科大学整形外科教授 教授 宮島 剛先生

Ｒ２.0９、０４（金）諮問委員会 ⇒コロナウイルスの感染拡大で ZOOM によるオンライン会議

４、 その他の報告事項

１)R2,10.10の「『これからの整形外科のかたち』を考える会」は、新型コロナウイルスの事もあり、6月 13日を目指し、コロ

ナウイルスに纏わる雇用調整や感染対策についてメーカー協賛を得ず自主開催でZoom等を用いてネット開催を会員の

方々向けに配信することを協議したところ、FaxNet を用いて情報を会員の方々にお送りし、その反響を見て開催すること

を検討し、馬野先生より Fax を送らせて頂きました。

2) 市整会のメーリングリスを、新しくしました。

今までの、レンタルサーバーでの、メーリングリストでも、今までは、問題はなかったのですが、コロナ禍で、リモートで

の会議や、メールでの連絡網がより必要になってきております。今までの、メーリングリストでは、携帯電話での受信

ができませんでした。そこで、携帯でも受け取れるメーリングリストを、UMIN のサーバーを利用して、斧出先生が再度

構築して下さいました。

市整会業務連絡 ML siseikai-let@umin.ac.jp

市整会会員 ML siseikai-mem@umin.ac.jp

市整会理事会 ML siseikai-riji@umin.ac.jp

mailto:siseikai-let@umin.ac.jp
mailto:siseikai-mem@umin.ac.jp
mailto:siseikai-riji@umin.ac.jp

市整会諮問委員会 ML siseikai-simon@umin.ac.jp

上記のうち、理事会のメーリングリストで、メールアドレスがない先生方がおられます。

伊藤成幸 （医）成宏会 伊藤外科整形外科 535-0031 大阪市旭区高殿 6 丁目 3-27

吉中正好 吉中整形外科 570-0083 守口市京阪本通り 2-3-1

〇石崎嘉昭 石崎整形外科 636-0123 奈良県生駒郡斑鳩町興留 5 丁目 10-28

上田晏弘 上田整形外科 578-0912 東大阪市角田 1-7-15

若林  亘 若林整形外科 669-1537 兵庫県三田市西山町 1-2-9

中野博友 中野整形外科 660-0814 尼崎市杭瀬本町 1-9-24

奥田好彦 （医）奥田整形外科 586-0009 河内長野市木戸西町 3-1-15 ヤマハラビル 2F

楯  憲一郎 （医）楯整形外科 595-0062 泉大津市田中町 3-17 渡辺ビル

呉家守二 （医）呉家整形外科 546-0043 大阪市東住吉区駒川 2-2-16 パークサイド駒川 104 号

和田健志 和田整形外科 596-0054 岸和田市宮本町 5-1

この先生方だけに、郵便物もしくは FAX でのご連絡が必要となります。

３）R2,８/２２の Zoom でオンライン会議を開催いたしました。

その際に、話し合われたことを御報告させて頂きます。

参加された先生方は

西澤 徹、増田 博、斧出 安弘、天野 祐一、長濱 信一、宮内 晃、大川 得太郎、伊藤 智康、小竹 志郎、

森川献志漢（10 名）となりました。

今後の予定で、

①諮問委員会は、9 月 4 日２１時から Zoom にて、オンライン会議となりました。

②理事会・フォーラムですが、理事会のみを 9 月 12日 18 時から

 Zoom でのオンライン会議となりました。

③あと本年度の予定のうち文化講演会・家族会・ゴルフは

 コロナの関係上、皆様の健康を第一に考え中止

④来年度の予定で新年会は、中村教授をはじめ大学からの講演は無理であり、

 コロナの事等を総合的に考え同様に中止となりました。

４）市整会 Facebook のお知らせ。

 参加してみてもいいと思われる先生がおられましたら、ご連絡ください。よろしくお願いします。

 https://www.facebook.com/groups/1317350741612674

５）その他の報告事項は有りませんでした。

協議事項

令和２年度事業計画 （森川）

Ｒ２.0９、１２（土）令和２年度前期理事会・市整会フォーラム 場所 ホテルモントレ大阪６F メヌエット

講演会のみ共催：帝人ファーマ 理事会 18 時から フォーラム 19 時から

        演題:「変形性膝関節症の治療戦略－最近のガイドラインと人工膝関節置換術を中心にー」座長：西澤 徹

         演者:格谷 義徳 先生(阪和第二泉北病院 副院長)

         ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し、ZOOM 会議で議論し討議する事となりました。

Ｒ２.１０、１０（土)「『これからの整形外科のかたち』を考える会」（健保介護診療担当勉強会）

       共催：久光製薬 ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

mailto:siseikai-simon@umin.ac.jp
https://www.facebook.com/groups/1317350741612674

Ｒ２.１０、２４（土）市整会学術文化講演会 共催：日本臓器製薬 梅田 丸ビル（大阪第一ホテル） 17 時～

        学術講演 『腰痛疾患診療のピットフォール 〜診断から治療まで〜』

         演者:京都府立医科大学大学院医学研究科 運動器機能再生外科学（整形外科学教室）

 講師 長江 将輝 先生

        文化講演 国立研究開発法人 宇宙航空研究開発機構

         広報部 特任担当役  宮里 光憲様

        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ２.１１、15（日）家族会

          京都 南禅寺観光、昼食 南禅寺参道 菊水

        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ２.１２、１３（日）市整会ゴルフコンペ 泉が丘 CC（8：08 葛城スタート）

        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ２.１２、？？（？）諮問委員会

Ｒ３.１.２３（土） 市整会新年会

          リッツカールトン 中村教授の御講演

        ⇒コロナウイルスの感染拡大で自粛し中止

Ｒ３.0.14（土）市整会学術講演会 共催：小野薬品/ブリストル・マイヤーズスクイブ株式会社

昨年のコロナで中止になり同情報で、講演会を書かせて頂きました。

 ホテルモントレーグラスミア大阪 ２１階「スノーベリー」 17：00～総合司会：西澤 徹

        学術講演１「クリニックにおけるエコーを活用した足部、足関節疾患の診断と治療の実際」座長：増田 博

演者： 医療法人社団 高倉整形外科クリニック 理事長 高倉義幸先生

          学術講演２「RA 最新治療戦略と感染症状対策を含む合併症対策」座長：小竹志郎

         演者：  大阪市立大学医学部附属病院 整形外科 病院教授 乾 健太郎先生

          学術講演３ 自衛隊中央病院の「ダイヤモンドプリンセス号」などでの自衛隊の防疫活動を演題に考えてい

ます。

        病院紹介  浪速生野病院

                泉大津市立病院

        3 演題となると時間的に長丁場となり、病院紹介を今回は外すことも考えられたが、講演を 2 演題にする

か？１演題の講演時間を 50 分にするか討議したが、まだ時間があり年末までの課題とした。

２、その他の協議事項

１）新規開業の方へ、お祝いを贈るのを制度化し、それに伴い、医局に市整会に連絡して頂くというシステムをお願いす

る。（西澤会長に医局に尋ねていただく事とした。）

２）幹事会（理事会・諮問委員会）での zoomを使用しての実施ですが、幹事会はメーカーが共催をしている本会とは別に

なるため、zoom で実施頂くのは問題ないが、メーカーとしては何もタッチ出来ないとの事です。

そこで、市整会が独自に契約してなら、Zoom でビジネスタイプだと年間にして約２４０００円となります。

但し、同様に講演会も行うとなると、セキュリティと単位に関わる聴講時間の裏付けのために木村情報サービスという

web 講演会などを取り扱う会社に頼まないといけないそうです。

ただ各社がwebにどんどん切り替えており、年内はほぼ無理みたいです。（確認中です。金額は一回で70～80万ほどか

かるそうです。）

 ZOOM 会議（4 つのプラン） https://project-dreams.com/zoom/account-free-vs-pro/

① 基本（無料）

② プロ（月 14.99 ドル）（有料：100 人までミーティングに参加可能）；1600 円～1700 円/月

③ ビジネス（10 アカウントから購入可）（月 19.99 ドル）（有料：300 人までミーティングに参加可能）；2100 円～2200 円/月

④ 企業（100 アカウントから購入可）（月 19.99 ドル）（有料：1000 人までミーティングに参加可能）；2100 円～2200 円/月

尚、今後 ZOOM 等のオンラインを実施していく場合、協賛メーカーの協力は得られませんので、会員各位への連絡は、

郵送ではなくメール・Fax での対応をする事となった。

３）ズームでの講演会の方法について

1 つは、講師の先生だけを、協賛メーカーの営業所の web ルームに来ていただいて、そこから配信する方法

もう一つは、講師の先生も、ご自宅からの配信で、していただく方法を、具体的に教えてくれました。

上記２つの方法でなら、木村企画という会社に、バカ高いお金を払わなくても、もっと安く済むのですが、

あとは、単位の取得をどうするか、受講料の徴収管理をどうするかですが問題点であり、

日整会の点数が必要な方は事前登録で先に口座に振り込んで頂き、受講していることを確認するための作業も必要な

ようで、膨大な労力が必要になることも問題であり。（OCOA で、木下先生が苦労されているお話を頂きました。）

市整会が、時間指定されたこれまで同様の研修講演を行う意義を考えたところ、会員が顔を突き合わせて講演を聞き、

ざっくばらんな会話が出来なくなる事は、市整会の趣旨と違うのではないかとの意見もあり、コロナ禍ではあるが、

メール等での協議で今後の課題とした。

https://project-dreams.com/zoom/account-free-vs-pro/